REQUERIMENTO  / 2021

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, que seja realizado veemente apelo à Exma. Sra. Prefeita de Caruaru,
Raquel Lyra, Secretário de Saúde, Sr. Breno Feitosa,  para que seja revisto o piso
salarial dos dentistas que laboram na  rede pública municipal de saúde, nesta
cidade.

JUSTIFICATIVA

Apresento o referido pleito que solicita a revisão do piso salarial dos dentistas
que laboram na rede pública municipal, atualmente o salários desses profissionais
chegam a R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), trabalhando 40 horas semanais. Vale
salientar que o salário  dos profissionais dentistas  aqui na cidade está bastante
defasado, não acompanhando o piso salarial que vem sendo pago por outros
municípios. Sendo assim, é de suma importância que esta situação seja revista para que
os dentistas tenham o reconhecimento que merecem.

Dê-se ciência ao Secretário de Saúde e a Sra. Prefeita do Município de

Caruaru.

Sala das Sessões, 02 de Novembro de 2021.

KÁTIA DA RENDEIRAS
VEREADORA DE CARUARU

		2021-11-02T14:42:19-0200
	Vereadora Katia da rendeira